
Pag. 1 di 4

Sede Legale in Piazza Unione Europea 1 - 98122, Messina ME
Tel. 090/9488007   P.I. 03542680834 - www.messinasocialcity.it
Mail: amministrazione@messinasocialcity.it - PEC: messinasocialcity@pec.it

Determina n. 105 del 24/07/2021

OGGETTO:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 18” LOTTO 16 
(SICILIA) PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE UTENZE DELLA 
MESSINA SOCIAL CITY DAL 01/10/2021 AL 31/03/2023 TRAMITE ODA SUL 
MEPA. CIG PRINCIPALE 830289340E - CIG DERIVATO: 866077599E.

LA PRESIDENTE

VISTO il verbale del consiglio di amministrazione n° 2 del 31/01/2021 con cui sono stati attribuiti al 
Presidente le deleghe gestionali dirette ad interim per gli atti indifferibili ed urgenti, nelle more del 
completamento delle procedure ex art. 17, punto 6 dello Statuto;

VISTO lo Statuto Aziendale;

PREMESSO CHE:
- la Messina Social City è un’azienda speciale ed ente strumentale del Comune di Messina dotata di 

personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale, patrimoniale, finanziaria, gestionale e negoziale, 
secondo quanto stabilito dalle normative statali, regionali, dalle norme statuarie dell’Ente Locale e 
dallo statuto; 

- l’Azienda ha come finalità tra l’altro di provvedere alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per 
oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali, attraverso la gestione dei servizi 
comunali nel settore socio-assistenziale e socio-educativo conferiti in gestione dal comune di Messina;

- che il Contratto di Servizio tra il Comune di Messina e l’Azienda Speciale “Messina Social City” all’art. 1 
ha così disposto: 

 Comma 1: “Oggetto del presente contratto è la regolamentazione e la disciplina dei rapporti e 
delle obbligazioni reciproche tra il Comune di Messina e l’Azienda Speciale Messina Social City, 
conseguenti all’affidamento, all’Azienda stessa, della gestione dei seguenti servizi ... i) gestione 
di struttura di accoglienza ed assistenza diurna e notturna per anziani come la struttura 
denominata Casa Serena” ... e) gestione asili nido e micro nidi esistenti”... l) gestione dei Centri 
socio educativi;

RILEVATO CHE in data 14/01/2021 è stato attivato il Lotto 16 (Sicilia) della nuova Convenzione Consip 
“Energia Elettrica 18” aggiudicato ad ENEL ENERGIA S.p.a. con sede in Roma - Viale Regina Margherita, 125 
- Partita Iva: 06655971007 che prevede opzioni a prezzo variabile per 12 e 24 mesi consecutivi e a prezzo 
fisso per 12 e per 18 mesi consecutivi;

VISTO l’art. 1 comma 7 della D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending review) 
che dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP per energia elettrica, gas, carburanti 

Azienda Speciale



Pag. 2 di 4

combustibile da riscaldamento e telefonia fissa e mobile o, in alternativa, l’espletamento di autonome 
procedure di gara che portino ad aggiudicare le forniture a prezzi più bassi rispetto alle Convenzioni Consip;

PRESO ATTO dei tempi diversificati della data di inizio dell’erogazione dell’energia elettrica a seconda 
dell’opzione scelta e prezzo fisso o a prezzo variabile, secondo quanto stabilito al punto 3.1. della Guida alla 
Convenzione;

RITENUTO, dopo attento esame dei prezzi e delle condizioni proposte, di aderire alla nuova Convenzione 
Consip “Energia Elettrica 18” - Lotto 16 (Sicilia) a prezzo fisso per la fornitura di energia elettrica per le 
utenze come da allegato 1 per 18 mesi consecutivi dal 01/10/2021 al 31/03/2023;

ATTESO CHE l’attivazione della fornitura a prezzo fisso, secondo quanto stabilito al punto 3.1. della Guida 
alla Convenzione, è il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da 
parte del Fornitore in caso di ricezione entro l’ultimo giorno solare del mese. Nel caso il termine del 10 del 
mese di cui alla lettera A coincida con un giorno non lavorativo, lo stesso si intende anticipato alle ore 24:00 
del primo giorno lavorativo che precede.
In ogni caso, l’attivazione del contratto di somministrazione di energia elettrica (l’avvio dell’erogazione), 
per le utenze (PoD) che si trovano già in corso di somministrazione con il medesimo o altro esercente la 
vendita (c.d. utenze attive), potrà avvenire esclusivamente a decorrere dal primo giorno solare del mese 
(ad es.: 1° gennaio, 1° febbraio, ecc.), salvo per le richieste di prestazione (prime attivazioni, subentri, 
forniture temporanee a carattere straordinario le cui decorrenze sono stabilite dai tempi tecnici e di 
regolazione previsti.

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., modificato dal D.L. 
76/2020 e coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120,

TENUTO CONTO CHE:

- Ai sensi dell’art. 32 - comma 2 - del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 
56/2017, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

VISTO:

- l’art. 192 - comma 1 - del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale dispone che “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE:
- il fine da perseguire con il contratto di cui trattasi è quello dell’acquisto di un servizio;
- l’oggetto del contratto consiste nell’acquisto di una fornitura di energia elettrica per le strutture 

aziendali specificate nell’allegato 1”;
- la forma del contratto è quella del "contratto per corrispondenza" prevista, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14, seconda parte, del d.lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii., "in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso 



Pag. 3 di 4

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle meglio specificate nell’allegata Bozza d’Ordine;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto previsto dall’art. 36 - comma 2 

- lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 - in considerazione dell’urgenza di provvedere all’acquisto del 
servizio sopra specificato;

VISTO il seguente CIG assegnato dall’ANAC 866077599E alla presente procedura, ai fini della tracciabilità 
dei 
flussi finanziari, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e successive modifiche;

VISTA la regolarità del DURC acquisito con numero protocollo INPS_26446113 del 04/06/2021 con scadenza 
02/10/2021;

VISTO
- l’art. 32 – comma 14 – del D. Lgs. N. 50/2016 secondo Il quale “ il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”.

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016  e ss.mm.ii;

VISTO il verbale del consiglio di amministrazione n° 16 del 28/12/2020 con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione 2021;

VISTO il verbale del consiglio di amministrazione n°44 del 18/12/2019 con cui è stato nominato RUP il sig. 
Arpi Giuseppe;

            
D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. DI PROCEDERE ad aderire alla Convenzione “Energia Elettrica 18 - Lotto 16 (Sicilia)”, con il gestore 

ENEL ENERGIA S.p.a. con sede in Roma - Viale Regina Margherita, 125 - Partita Iva: 06655971007 

per la fornitura di energia elettrica a costo fisso per 18 mesi consecutivi per le utenze indicate 

nell’allegato 1, a partire dalla data presunta del 01/10/2021;

2. AUTORIZZARE sul MEPA la generazione dell’O.d.A. n. 6280039 di cui all’allegata Bozza a favore del 

gestore ENEL ENERGIA S.p.a. con sede in Roma - Viale Regina Margherita, 125 - Partita Iva: 

06655971007;

3. DI AUTORIZZARE, per quanto in premessa, l’imputazione della relativa spesa da imputarsi sul 

corrispondente Cap. 01031.03.0007 a valere sull’ultimo bilancio pluriennale approvato esercizio 



Pag. 4 di 4

La Presidente

Valeria Asquini / INFOCERT 
SPA

(atto sottoscritto digitalmente)

Il Responsabile del Procedimento
Arpi Giuseppe

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è l’Area Contabile
Il Responsabile dell’Istruttoria e del Procedimento è Arpi Giuseppe - email: ufficiocontabile@messinasocialcity.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 
ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana

finanziario 2021 e di seguito meglio specificata:

a. € 28.750 sull’esercizio finanziario 2021

b. € 115.000 sull’esercizio finanziario 2022

c. € 28.750 sull’esercizio finanziario 2023

5. CHE IL RUP del presente affidamento è il sig. Arpi Giuseppe;

6. DI INVIARE la presente Determinazione per la pubblicazione sull’Albo Pretorio on line e sul sito web 

istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”.

7. DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 

agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

8. DARE ATTO, infine, che:

-    lo scrivente con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la relativa regolarità amministrativa;

- l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e 

dell’art.6, commi 2 e 7, del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del Procedimento.


		2021-07-24T16:31:59+0200
	Valeria Asquini




